
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  91  DEL  20  DICEMBRE  2011 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 263 DEL 30/11/2011 – “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2011 – VARIAZIONE – APPROVAZIONE” – RATIFICA. 
 

 
L’anno DUEMILAUNDICI e questo giorno VENTI  del mese di DICEMBRE alle ore 20,00 in Pescia, nella 
sala consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione 
in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI Roberta X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  
2.   FRANCESCHI OLIVIERO X  13. INCERPI GRAZIANO X  
3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO X  
4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO  X 
5.   ARDIS MARCO X  16. MICHELOTTI ROBERTO  X 
6.   TINTORI ANDREA X  17. DI VITA MAURIZIO X  
7.   GIUNTOLI ANTONIO  X 18. GIORGI ROI X  
8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA X  
9.   LEGGIO SALVATORE X  20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X  
10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO X  
11. MENICUCCI NICCOLA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia 
incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso: 



 

Il Presidente propone di unire il 4° punto (Deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 30/11/2011 – 
“Bilancio di Previsione 2011 – Variazione – Approvazione” – Ratifica) e il 5° punto (Riconoscimento di 
debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000) 
iscritti all’Ordine del Giorno della seduta consiliare odierna.  
 
Espone il Sindaco. 
 
Uditi gli interventi del Cons. Incerpi, del Cons. Giorgi e del Cons. Papini. 
 
ENTRA IL CONSIGLIERE NICCOLAI = PRESENTI 19  
 
Uditi altresì gli interventi del Cons. Campolunghi, del Cons. Ardis, del Cons. Niccolai, della Dr.ssa Elena 
Gori (Presidente del Collegio dei Sindaci Revisori), dell’Ass. Angeli, del Cons. Abenante, del Cons. Checchi, 
del Cons. Leggio e del Sindaco che risponde, agli interventi precedenti.    
 
Il Cons. Abenante dichiara, a nome di tutta la minoranza, di non partecipare alla votazione delle due  
proposte di deliberazione sopra citate. 
 
ESCONO I CONSIGLIERI ABENANTE, NICCOLAI, DI VITA, GIORGI, PAPINI, CAMPOLUNGHI E 
RUFINO = PRESENTI 12 
 
Il Presidente sostituisce, come scrutatore, il Cons. Rufino con il Cons. Leggio.     
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi, esecutivi a sensi di legge: 
- deliberazione del C.C. n. 21 del 28.03.11, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2011 nonché il bilancio pluriennale 2011/2013 con relativa Relazione Previsionale e 
Programmatica; 
- provvedimenti adottati nel corso dell’esercizio con cui sono state disposte le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2011; 
Premesso che sono state ritirate dall’ordine del giorno del C.C. indetto per il giorno 29.11.11 le seguenti 
proposte deliberative: 
- “Riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000.“; 
- “Bilancio di previsione 2011 e suoi allegati - Assestamento definitivo - Approvazione.”; 
Visto l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che il termine ultimo per poter effettuare 
variazioni al Bilancio d'esercizio è stabilito nel 30 novembre di ogni anno; 
Visto l'art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
Dato atto che, ai sensi della richiamata normativa: 
- le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
- in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in via 
d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 
31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 
Dato atto la G.C. ha adottato specifica variazione di bilancio ai sensi dell’art. 52 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 con propria deliberazione n. 263 del 30.11.11, esecutiva ai sensi di legge, senza alterare il pareggio 
del bilancio e tutti gli equilibri stabiliti per legge e rispettando i limiti di spesa fissati dalle disposizioni 
vigenti per l’anno 2011 e i vincoli del patto di stabilità interno, al fine di: 
- soddisfare le richieste pervenute dei responsabili dei servizi comunali, acquisite in atti ed oggetto di una 
attenta verifica da parte del Servizio finanziario con il fine di assicurare l’indispensabile pareggio nonché i 
vincoli previsti per legge; 



 

- apportare al Bilancio 2011 le modifiche atte a garantire il rispetto dei limiti di spesa imposti dall’art. 6, 
commi dal 7 al 10 e commi dal 12 al 14 del D.L. 78/2010 e dall’art. 1 commi 557 e 557 bis della L. 296/2006 
modificata dall’art. 14, co 7, del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni nella L. 122/2010 come richiesto 
dalla Corte dei Conti nella delibera n. 392/2011/PRSE del 15 novembre 2011; 
- accantonare le somme necessarie per: 
a) la completa definizione delle pendenze relative alla progettazione dei lavori relativi all’ex mercato dei 
fiori; 
b) situazioni debitorie da riconoscere come debiti fuori bilancio; 
Riconosciuti, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, a salvaguardia 
degli interessi del Comune; 
Accertato che la Giunta Comunale ha fatto un uso corretto del potere surrogatorio; 
Rilevato il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto che le risultanze della presente variazione non alterano il rispetto del Patto di Stabilità interno 2011 - 
2013; 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n. 263 del 30.11.11; 
Stante l’urgenza di provvedere se ne propone l’immediata esecutività con successiva e separata votazione; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 49, 1 comma del D.Lgs. 267/2000 allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
Visto l’allegato parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
Visto l'allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto, espresso in 
ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02/02/10; 
Dato atto del verbale della Commissione consiliare competente, depositato presso l’Ufficio del Consiglio 
comunale; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CON VOTI  10  FAVOREVOLI 
 

 1  CONTRARIO (Ardis) 
 
                          1  ASTENUTO    (Leggio) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, commi 4 
e 5 del D.Lgs. 267/2000, la deliberazione della Giunta Comunale n. 263 del 
30/11/11, esecutiva ai sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, approvando le variazioni apportate in via d’urgenza 
agli stanziamenti dei documenti programmatici di bilancio per l'esercizio 
finanziario 2010 e 2012 – 2013. 

 
2) Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà a modificare il Piano esecutivo di Gestione in 

conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento. 
 

3) Di trasmettere a cura del Servizio Affari Generali copia del presente provvedimento 
ai Dirigenti competenti i provvedimenti connessi e conseguenti. 

 



 

4) Di trasmettere a cura dell'A.O. Finanze e Bilancio copia del presente provvedimento al Tesoriere 
Comunale. 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00. 
 

CON VOTI  10  FAVOREVOLI 
 

 1  CONTRARIO (Ardis) 
 
                          1  ASTENUTO    (Leggio) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

APPROVA 
 

 
 
 
 
 


